
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 61

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12605 del 09/12/2021

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007_2013 - SCHEDA ANTICICLICA N. 2 AVVISO PUBBLICO 
"DOTE LAVORO E INCLUSIONE ATTIVA" LIQUIDAZIONE FATTURA INPS 12-228000-2021 - 
C.U.P. J67D18001130002 -. CORRISPETTIVO PER LIQUIDAZIONE DEI COSTI RELATIVI AI 
SERVIZI EROGATI A FAVORE DEI TIROCINANTI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE:
la Regione Calabria, in coerenza con l’Asse 8 “Promozione dell’Occupazione Sostenibile e 
di  Qualità”  e  l’Asse 10 “Inclusione sociale”  del  POR Calabria  FESR-FSE 2014/2020, 
intende perseguire:
• l’Obiettivo Specifico 8.2 “Aumentare l’Occupazione femminile”;
• l’Obiettivo Specifico 8.5 “Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di 

lunga  durata  e  dei  soggetti  con  maggiore  difficoltà  di  inserimento  lavorativo,  nonché  il 
sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata”;

• l’Obiettivo  Specifico  9.2  “Favorire  l’incremento  dell’occupabilità  e  della  partecipazione  al 
mercato del lavoro delle persone maggiormente vulnerabili”;

• con decreto n. 12951 del 22.11.2017, pubblicato sul BURC Parte III n. 121 del 27/11/2017 è 
stato  approvato  l’Avviso  pubblico  “Dote  Lavoro  ed  Inclusione  Attiva”,  successivamente 
integrato  da  decreto  n.  2189  del  19.03.2018 pubblicato  sul  BURC  Parte  III  n.  40  del 
06.04.2018;

• con  Decreto  n.  2189  del  19/03/2018  è  stato  approvato  l’Avviso  integrativo,  il  manuale 
operativo ed ulteriori allegati, che all’art. 13.3 prevede che l’indennità di partecipazione del 
tirocinio  formativo  sia  erogata  direttamente  al  tirocinante  dall’Istituto  Nazionale  della 
Previdenza Sociale (INPS) con le modalità ed i tempi previsti da un’apposita Convenzione da 
stipulare tra INPS e la Regione Calabria;

• con Decreto n°. 7629 del 17/07/2018 avente ad oggetto: POR CALABRIA FESRFSE 2014-
2020.  Avviso Pubblico "Dote Lavoro e Inclusione Attiva"  si  è  provveduto,  rimodulando la 
dotazione finanziaria, ad autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla prenotazione 
pluriennale degli impegni di spesa per la somma complessiva di euro 66.051.103,95;

• con nota prot. n. 263001 del 27.07.2018 è stato acquisito il parere di coerenza espresso da 
parte dell’Autorità di Gestione POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 che ha approvato lo 
schema di Convenzione su citata da stipulare tra INPS e la Regione Calabria;

• con decreto n. 8962 del 09/08/2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra INPS e 
Regione Calabria per l’erogazione delle indennità di tirocinio e per i costi dei relativi servizi  
erogati  dall’INPS,  ed  è stata,  altresì,  accertata la  relativa spesa che trova la  necessaria 
copertura finanziaria sul capitolo U4302060202 del bilancio regionale 2018 - Piano di Azione 
e Coesione (PAC) 2007 – 2013;

• con pec del 20/06/2019 l’INPS ha trasmessa alla Regione Calabria lo schema di convenzione 
sottoscritto dall’INPS;

• in data 17.06.2019 si è proceduto al repertoriamento della convenzione sopracitata con n.  
5009, in atti;

• con D.D. n. 468 del 21/01/2021 si è approvato lo schema di addendum alla convenzione su citata;
• - in data 15/03/2021 con protocollo n. 8850, si è proceduto al repertoriamento dell’addendum alla 

convenzione rep. n. 5009 del 17/06/2019, sottoscritto da INPS e Regione Calabria;

DATO ATTO che la convenzione e l’addendum sopracitati disciplinano:
• le modalità con cui l'INPS eroga, per conto della Regione, l'importo per l'intervento di  

politica attiva del lavoro finanziato con le risorse pari a euro 14.398.876,19 di cui al D.D. 
n.  2189 del  19.03.2018,  accertate e individuate con D.D. n.  7629 del  17/07/2018,  in 
favore dei soggetti individuati esclusivamente dalla Regione come destinatari delle citate 
misure;

• i costi del servizio erogato dall’INPS (pagamento delle indennità per la partecipazione dei 
beneficiari ai Tirocini formativi) quantificati in € 190.000,00 per gli anni 2018, 2019, 2020 
e 2021, che trovano la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U4302060202 del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bilancio  regionale  2020  -  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2007  –  2013  scheda 
anticiclica  n.  2,  economie  scaturite  dalla  ricognizione  degli  impegni  dell’esercizio 
finanziario  concluso  e  dei  residui  passivi  presenti  in  bilancio  di  cui  alle  disposizioni 
contenute all’art 3 comma 4 del Dlgs. N. 118/2011, giusta nota prot. n. 61896/2018 del 
Dip. Bilancio;

• che la Regione Calabria riconosce all'INPS € 4,86 per ogni pagamento effettuato nei 
confronti dei singoli beneficiari, a titolo di compenso per l'erogazione del servizio; detto  
compenso è esente da IVA, ai sensi dell'art. 10 comma 1, punto 1, DPR n. 633/1972 e 
sarà erogato dietro presentazione di fattura elettronica da parte dell'INPS, emessa a cura 
della Direzione Regionale;

• che  nella  succitata  Convenzione  rep.  n.  5009/19  l’INPS indica  quale  conto  corrente 
dedicato a tali attività il c/c IBAN IT21X0306904441098436161156;

ATTESO  che  l’INPS,  Sede  di  S.R.  CALABRIA,  ha  richiesto  l’erogazione  dei  corrispettivi 
maturati  a  titolo  di  compenso  per  la  gestione  del  servizio  nel  periodo  dal  01/10/2020  al 
16/11/2021, di cui alla Convenzioni sottoscritta e succitata, trasmettendo la fattura elettronica n. 
12-228000-2021-FT del 22/11/2021 dell’importo totale di € 4.103,84, di cui € 2,00 quali spese di 
bollo, acquisita al protocollo regionale con n. 519988 del 01/12/2021, in atti;

PRESO  ATTO  CHE  L’amministrazione  regionale  ha  provveduto  alla  verifica  della 
rendicontazione  trasmessa  per  l’espletamento  del  servizio  in  Convenzione  in  relazione  al 
periodo fatturato dal 01/10/2020 al 16/11/2021;

CONSIDERATO che la suddetta liquidazione totale di € 4.103,84 grava sul Progetto SIURP n. 
223364, PDA 1001584 – Pilastro 1 - Azione 1, C.U.P. J67D18001130002;

DATO ATTO, per come richiesto dal RPCT con circolare n. 82311 del 26 febbraio 2019, della 
compilazione della check list di liquidazione sul sistema di rendicontazione SIURP n. 356126 ed 
allegata al presente provvedimento;

VISTO il DURC INPS_28530279 con scadenza validità del 05/03/2022, in atti;

ACCERTATO che  I  trasferimenti  all’INPS  rientrano  nei  casi  previsti  dalla  circolare  prot.  n 
2899/2018  del  Dipartimento  Bilancio  della  Regione  Calabria  e  di  conseguenza  non  trova 
applicazione l’art. 48 bis del DPR 29.9.1973 n. 608;

VISTA la distinta di liquidazione n. 12677 del 01/12/2021, generata telematicamente ed allegata 
al presente provvedimento;

RITENUTO dover liquidare, per i motivi su espressi, INPS, Sede di S.R. CALABRIA, per un 
importo complessivo di € 4.103,84 imputando la spesa sul Capitolo U4302060202 a valere su 
risorse PAC Calabria 2007-2013 – Pilastro 1- Misure Anticicliche Scheda n. 2 - giusto impegno 
di spesa n. 5393/2021;

VISTI: 
•  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", come 
successivamente modificato ed aggiornato con D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, con il quale  
l'Italia ha adattato la propria normativa nazionale con il Regolamento generale sulla protezione  
dei dati (GDPR);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  Il  D.Lgs.  n.  82/2005  recante  “Codice  dell'amministrazione  digitale”  come  modificato  ed 
integrato  da ultimo con D.L.16 luglio  2020,  n.  76  convertito,  con modificazioni,  dalla  L.  11 
settembre 2020, n. 120;
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96; • l’art. 53, c. 16 – ter D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
• la L.n. 190/2012;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002; 
• il D.Lgs. 118.2011;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, “Legge di stabilità regionale 2021”;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023”; • la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020, “Documento tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021-2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
•  la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541.2015  e 
s.m.i.”;
- la nota n 226940 del 17/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del  
procedimento al Dott. Giorgio Scarfone;
• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
• il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il  quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
• il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con 
il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 - Politiche 
attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al dott  
Elio Carmelo Pontorieri.
•  Il  D.D.G  11973  del  25  novembre  2021  avente  ad  oggetto  Adempimenti  conseguenti  al  
D.P.G.R.  N.  180  del  07  novembre  2021.  Approvazione  Micro-struttura  Organizzativa  del 
Dipartimento “Lavoro e Welfare”.

Attestato che:
ai sensi dell’art. 4 della L. Reg. le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
ATTESA la  propria  competenza  ai  sensi  della  L.  R.  34/2002  e  della  L.  R.  1/2006,  su  espressa 
dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  amministrativa  dell’atto  resa  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, alla luce dell’istruttoria effettuata; 
CONSIDERATO che,  il  presente  atto  non  è  sottoscritto  dal  RUP,  pur  avendo  effettuato 
l’istruttoria, in quanto nonostante l’adozione del D.D.G 11973 del 25 novembre 2021, non è 
ancora incardinato al  Settore competente e conseguentemente al registro delle adozioni del 
Dipartimento sul sistema sfera

SU espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza 
del presente atto, per le motivazioni esposte in premessa ed in narrativa, che qui si intendono 
integralmente richiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed 
approvate:
- LIQUIDARE in favore dell’INPS, Sede di S.R. CALABRIA, l’importo complessivo di € 4.103,84, 
per come indicato nella distinta di liquidazione, giusta fattura elettronica n. 12-228000-2021-FT 
del 22/11/2021 acquisita al protocollo regionale con n. 519988 del 01/12/2021, in atti;
-  FAR  GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo 
U4302060202 a valere su risorse PAC Calabria  2007-2013 – Pilastro  1 Misure Anticicliche 
Scheda  n.  2  -  giusto  impegno  di  spesa  n.  5393/2021, per  come  indicato  nella  distinta  di 
liquidazione n. 12677 del 01/12/2021, allegata al presente atto;
- DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del 
relativo mandato di pagamento di € 4.103,84 con accredito sul c/c bancario dedicato intestato al 
medesimo Ente ed indicato nelle distinte di liquidazione;
- PRENDERE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
- DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L. 
R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal  dal Dirigente
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


